Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $68,556.48 (Son: sesenta y ocho mil quinientos cincuenta y seis pesos 48/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, 

auxiliares y pólizas de registro contable con su documentación soporte, se identificó que se realizaron transferencias 

con cargo a la cuenta bancaria Banorte OTROS INGRESOS CTA 1157182726 de la institución financiera Banco 

Mercantil del Norte, S.A. con un importe de $23,980.00 (Son: veintitrés mil novecientos ochenta pesos 00/100 M.N.) 

afectando la partida presupuestal 2121 “Material y útiles de impresión y reproducción G. Corriente” (SIC) a favor del 

proveedor Ilifi Maria Sierra Avila y una transferencia con un importe $44,576.48 (Son: cuarenta y cuatro mil quinientos 

setenta y seis pesos 48/100 M.N.) afectando la partida presupuestal “Materiales, útiles y equipos menores de 

tecnologías de la información y comunicaciones G. Corriente” en los mes de febrero y agosto. 

Se observa lo siguiente: 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación que acredite el requerimiento y necesidad del

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 12 de diciembre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

pág. 389   

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado: $776,438.60 (Son: setecientos setenta y seis mil cuatrocientos treinta y ocho pesos 60/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, 

auxiliares y pólizas de registro contable con su documentación soporte, se identificó que se realizaron transferencias 

de la cuenta bancaria BBVA BANCOMER, S.A. 0123683176 INGRESOS PROPIOS 2024-2027 de la institución 

financiera BBVA, con un importe de $776,438.60 (Son: setecientos setenta y seis mil cuatrocientos treinta y ocho 

pesos 60/100 M.N.). afectando la partida presupuestal 2611 “Combustible G. Corriente” (SIC) a favor de 

Combustibles y Lubricantes Hunucmá, S.A. de C.V. 

Por lo anterior se observa lo siguiente: 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación que acredite el requerimiento y necesidad del

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 12 de diciembre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $748,638.02 (SETECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL 

SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 02/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $27,800.58 (VEINTISIETE 

MIL OCHOCIENTOS PESOS 58/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto Observado: $27,840.00 (Son: veintisiete mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría seleccionada y como resultado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, 

auxiliares y pólizas de registro contable con su documentación soporte, se realizó una transferencia con cargo a la 

cuenta bancaria Banorte OTROS INGRESOS CTA 1157182726 de la institución financiera Banco Mercantil del Norte, 

S.A. con un importe de $27,840.00 (Son: veintisiete mil ochocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), afectando la 

cuenta presupuestal 2124 “Cemento y productos de concreto G. Corriente” (SIC) a favor de Verónica del Carmen 

Quintal López, en el mes de enero. 

Por lo anterior se observa lo siguiente: 

• Se identifica el Comprobante Fiscale Digital por Internet (CFDI) con estatus cancelado, por lo que no se